1

I Congresso Internacional Pensamento e Pesquisa sobre a América Latina

III Simpósio Internacional Pensar e Repensar a América Latina

EDITAL DE CHAMAMENTO DE MONITORES

A Comissão Técnico-Científica do I Congresso Internacional Pensamento e Pesquisa sobre a

América Latina e do III Simpósio Internacional Pensar e Repensar a América Latina do Programa

de Pós-Graduação Integração da América Latina da Universidade de São Paulo (PROLAM/USP)

torna público o presente Edital de Chamamento destinado a monitores de apoio ao evento, no

período de 6 a 10 de maio de 2019, que ocorrerá nas dependências da Universidade de São

Paulo. Este edital é dirigido a interessados na temática latino-americana, vinculados ou não a

Instituições de Ensino Públicas ou Privadas.

• Da inscrição

Prazo: 27/03/2019 a 09/04/2019

Forma de inscrição:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeiUzSVWuQbXrSf_4Logu9ih86RthtWB_86Yklvb1

e00iq6jw/viewform

• Do número de horas

As atividades ocorrerão em 3 turnos, das 8h00 às 21h00, divididos da seguinte maneira:

06 de maio (segunda-feira)

das 9h às 13h00 (manhã)

das 12h30 às 17h00 (tarde)

das 16h30 às 21h00 (noite)

07 de maio (terça-feira)

das 8h00 às 13h30 (manhã)

das 13h00 às 17h00 (tarde)

das 16h30 às 21h30 (noite)

08 de maio (quarta-feira)

das 8h00 às 13h30 (manhã)

das 13h00 às 17h00 (tarde)

das 16h30 às 21h30 (noite)

2

09 de maio (quinta-feira)

das 8h00 às 13h30 (manhã)

das 13h00 às 17h00 (tarde)

das 16h30 às 21h30 (noite)

10 de maio (sexta-feira)

das 8h00 às 13h30 (manhã)

das 13h00 às 17h00 (tarde)

das 16h30 às 21h30 (noite)

• Da descrição das atividades

✓ colaborar com a organização do material do evento;

✓ auxiliar os participantes e conferencistas;

✓ dar apoio ao professor do curso de curta duração;

✓ dar apoio ao coordenador da sessão de apresentação;

✓ acompanhar o preenchimento das listas de presença;

✓ supervisionar os equipamentos necessários para as apresentações;

✓ contribuir na confecção dos certificados.

• Contrapartidas

✓ Todos os monitores receberão a camiseta do evento e um certificado de monitor com

as respectivas horas complementares trabalhadas.

✓ Os monitores que trabalharem entre 3-5 turnos também receberão o kit completo do

evento e um certificado de ouvinte.

✓ Os monitores que trabalharem entre 6-9 turnos também receberão o kit completo do

evento, o certificado de ouvinte e o certificado do curso de curta duração QUE

PARTICIPAREM.

✓  Os monitores que trabalharem entre 10-15 turnos também receberão o kit completo

do evento, o certificado de ouvinte, o certificado do curso de curta duração QUE

PARTICIPAREM e o de Comissão de Apoio.

• Da seleção

Os monitores serão selecionados de acordo com o critério de disponibilidade indicada na

inscrição.

3

• Das condições de participação e do resultado

✓ Os monitores serão convocados via email.

✓ A participação como monitor no evento requer um treinamento prévio a ser feito em duas

reuniões que serão realizadas nos dias 12/04 e 03/05, ambas na sexta-feira, às 9:00

horas.

✓ A presença na reunião garantirá a confirmação da participação na monitoria.

✓ As ausências na primeira reunião precisam ser justificadas e enviadas para o email

prolam_usp@usp.br

• Disposições Gerais

Os casos omissos neste edital serão tratados pela Comissão Técnico-Científica dos eventos.

Compete a esta Comissão analisar e dirimir quaisquer dúvidas à interpretação deste edital, bem

como suprir lacunas que venham a surgir, expedindo os atos complementares que se fizerem

necessários.

Comissão Técnico-Científica

I Congresso Internacional Pensamento e Pesquisa sobre a América Latina

III Simpósio Internacional Pensar e Repensar a América Latina